¹ Galat. iv, 21.

VALESH ANNOTATIONES.

διὰ τῶν νενομισμένων ἐπετέλει τὸ Πάσχα· τῷ δὲ Σαββάτῳ ἄφ' ἑσπέρας ἐπὶ τὸν δέοντα καιρὸν ἐν ἀγρουπνίᾳ καὶ ταῖς προσηκούσαις εὐχαῖς διαγιγόμενος, τῇ ἐξῆς ἡμέρᾳ κοινῇ πᾶσιν ἐκκλησιαστέ, καὶ τῶν μυστηρίων μετέχευε. Id est, Ex eo tempore Sabbatius Judæos sequens, nisi forte accidisset ut omnes, tam Christiani scilicet quam Judæi, eodem die Pascha celebrarent, prævertendo, ut moris est, jejunabat; et apud se domi solemnia peragens, Pascha celebrabat. Lie

D vero Sabbati, a vespertino tempore usque ad congruum tempus, in vigiliis atque orationibus perseverans, sequenti die una cum reliquis omnibus in ecclesiam conveniebat et mysteria percipiebat. Bis igitur uno eodemque anno Pascha celebrabat Sabbatius: primum cum Judæis, alterum cum Christianis; nisi forte venerat ut Christiani cum Judæis in celebratione festi paschalis convenirent. Quod quidem raro admodum contingere poterat.

VARIORUM.

¹ Sic Valesius; usitatus scribitur Κολασσαεῖς; Stephanus, Κολατσεῖς.

Neomenia vel Sabbati, quæ sunt umbra futurorum ¹. A Sed et in Epistola ad Hebræos, idipsum confirmans, ita dicit : *Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat* ². Certe Apostolus et evangelistæ nusquam servitutis jugum illis imposuerunt qui ad prædicationem fidei accessissent : sed Paschæ **292** diem, aliosque festos dies, arbitrio æquitatque eorum qui beneficia illis diebus acceperant, colendos reliquerunt. Proinde, quoniam homines festos dies amant, propterea quod laborum remissionem ipsis afferunt, singuli locatim, prout cuique libitum fuit, salutaris passionis memoriam ex quadam consuetudine celebrarunt. Nam nec Servator nec apostoli id observandum esse nobis lege aliqua præscripserunt : neque multam aut supplicium aut imprecationem Evangelia nobis aut apostoli sunt comminati, quemadmodum Moisaica lex facere consuevit. Verum historiarum duntaxat causa, ad opprobrium Judæorum, eo quod diebus festis cædes patrare soliti essent, relatum est in Evangeliiis, Servatorem passum fuisse diebus azy-morum. Quippe propositum id fuit apostolis, non ut de diebus festis leges ferrent, sed ut rationem recte vivendi veramque pietatem ostenderent. Ac mihi quidem videtur, ut alia multa variis in locis usu quodam invaluerunt, sic etiam paschale festum apud singulos ex inolita quadam consuetudine peculiarem observationem habuisse, propterea quod nullus ex apostolis, ut dixi, de illo festo quidquam lege sancivit. Quod vero jam inde a priscis temporibus ex usu potius quam ex lege observatio ista profluxerit, res ipsæ declarant. Etenim in Asia minore plurimi antiquitus quartum decimum diem observarunt, neglecto Sabbati die. Quod dum facerent, nunquam tamen ab aliis qui alio modo Pascha celebrabant, sese abjunxerunt : donec Victor Romane urbis episcopus immodico iracundiæ succensus æstu, Quartodecimanis qui in Asia erant, excommunicationis libellum misit ³. Quo facto Irenæus, Lugduni Galliarum urbis episcopus, Victorem per epistolam graviter perstrinxit :